

KẾ HOẠCH thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023

I- Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của Cấp ủy đảng; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức, đoàn thể.

- Thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân hưởng lợi” góp phần xây dựng mối quan hệ mật thiết, gắn bó giữa Đảng, chính quyền, đoàn thể với Nhân dân.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan, tăng cường nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về dân chủ, góp phần xây dựng Nhà nước trong sạch, vững mạnh, gần dân, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân, củng cố vững chắc lòng tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những bức xúc, kiến nghị chính đáng của Nhân dân, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế; xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đề ra trong năm 2023.

II- Một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm

1. Tham mưu Đảng ủy

1.1. Quán triệt, tổ chức thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Dân vận trong tình hình mới; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Thời gian thực hiện: cả năm 2023

1.2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quán triệt các văn bản của Đảng, Nhà nước về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở nói chung và Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 05/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn nói riêng;

trọng tâm là những nguyên tắc, nội dung công khai; các hình thức để Nhân dân thực hiện quyền làm chủ: bàn và quyết định trực tiếp, tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; củng cố, kiện toàn Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

Thời gian thực hiện: cả năm 2023

1.3. Tiếp tục tổ chức thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc thực hiện Quy định số 426-QĐ/TU, ngày 12/4/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy về Quy định trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

Thời gian thực hiện: cả năm 2023

1.4. Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quy định số 4054-QĐ/TU ngày 24/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong tỉnh tiếp thu góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội cùng cấp và Nhân dân.

Thời gian thực hiện: cả năm 2023

1.5. Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền trong tình hình mới; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ “*về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập*”.

Thời gian thực hiện: cả năm 2023

1.6. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công dân.

Thời gian thực hiện: cả năm 2023

1.7. Tăng cường việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

Thời gian thực hiện: cả năm 2023

2. Công tác của Ban Chỉ đạo

2.1. Thường xuyên theo dõi việc triển khai, tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn, kịp thời tham mưu Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo.

Thời gian thực hiện: cả năm 2023

2.2. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, kiện toàn ban Chỉ đạo khi có sự thay đổi nhân sự

Thời gian thực hiện: Quý I năm 2023

2.3. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và chuẩn bị nội dung phục vụ các cuộc họp định kỳ của Ban Chỉ đạo.

Thời gian thực hiện: cả năm 2023

2.4. Tổng kết việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, xác định phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

III- Tổ chức thực hiện

Căn cứ Kế hoạch này, các thành viên Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở phường tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; định kỳ hàng quý báo cáo kết quả cho Ban Chỉ đạo để lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo Thị xã,
- Ban Dân vận Thị ủy,
- Thành viên Ban chỉ đạo QCDC phường,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Nguyễn Văn Nho

